

PRENUMERATA WYHOŚI:
 w Kaliszu miesięcznie 3.000.000 Mk.
 z odnośnikiem do domu 3.500.000 Mk.
 Na prowincji z przesyłką
 pocztową 4.000.000 Mk.
 Zagranicą 7.000.000 Mk.
 Cena pojed. egzemplarza 150.000 Mk.

GAZETA KALISKA

Pismo codzienne, polityczne, społeczne i ekonomiczne.

CENA OGŁOSZEŃ:
 Za 1 wiersz milim. lub jego miejsce na
 str. 1. 2. 3. gr. 10.
 Nekrologi gr. 10. zwyczajnie gr. 5
ADRES REDAKCJI i ADMINISTRACJI,
 Kalisz, Al. Józefiny 1. Tel. № 91.
 Otwarta od 9 do 6 po poł.

№ 51 (7680)

Sobota, dnia 1 Marca 1924 r

Rok XXXII

Bank Kredytowy w Warszawie

ODDZIAŁ W KALISZU

UL. WROCŁAWSKA NR. 35

TELEFON NR. 298

PRZYJMUJE NA OPROCENTOWANIE LOKATY I WKŁADY:

W MARKACH POLSKICH

W ZŁOTYCH równych frankowi złotemu

W WALUTACH OBCYCH (dolarach, funt. ang. i frank. fr.)

z gwarancją wypłacenia w tychże walutach bez ograniczeń.

Waluty zagraniczne wpłacone na rachunki i wkłady uważane będą przez Władze za pochodzące z legalnego źródła.

Przyjmujemy zapisy i wkłady oraz sprzedajemy walutę na subskrybcję akcji **BANKU POLSKIEGO**

OAZA

Dziś i dni następne

OAZA

sensacyjny, rekordowy film w 8 aktach z

Pamiętnika Komisarza Policji

niesamowite opowiadania z oteklani życia ciemnych stron natur ludzkich pg. CONAN DOYLE'A

Restauracja „LOUVRE” ul. Grodzka 7. W sobotę, dnia 1 marca r. b.
 ostatni wielki

BAL MASKOWY

Orkiestra pod batutą p. S. Mitmana. Kuchnia, bufet i obsługa — wyborowe.

Zaproszenia ważne z poprzedniego balu.

Z szacunkiem
 J. KIELER

TELEGRAMY.

Jaki będzie wskaźnik drożyzniany.

WARSZAWA 29 Na zebraniach członków związków zawodowych omawiana jest obecnie sprawa ustalenia wskaźnika drożyznianego za drugą połowę lutego r. b. Robotnicy w większej ilości wypadków przewidują, że wzrost drożyzny wykaże 0%.

Ściąganie przymusowe podatku majątkowego.

WARSZAWA 29. Dnia 26 b.m. rozpoczęło się ściąganie przymusowej pierwszej raty 2-ej zaliczki na podatek majątkowy zarówno w Warszawie, jak i na obszarze całego państwa.

W Warszawie zorganizowano większą ilość drużyn sekwestratorskich, które narazie sporządzają protokoły na opieszalych płatników.

Zajęte towary będą w nadchodzący piątek przewiezione do magazynów Warszawskiej Izby Skarbowej (oczywiście na koszt opieszalych płatników podatku); po upływie stosownego terminu towary te będą sprzedane przez licytację publiczną.

Jednocześnie ministerstwo skarbu delegowało inspektorów ministerjalnych do poszczególnych powiatów celem dopilnowania, aby 1-sza rata 2-ej zaliczki na podatek majątkowy została bezzwłocznie ściągana przymusowo od wszystkich płatników, którzy jej w terminie nie zapłacili.

Zaznaczyć należy, że złożenie podania o ulgi w opłacie podatku majątkowego nie zwalnia płatnika od obowiązku uiszczenia w terminie zaliczki w wysokości połowy podatku, względnie jednej trzeciej części — o ile chodzi o najdrobniejszych kupców i przemysłowców.

Rozbicie rokowań w sprawie ceny węgla.

Warszawa 29 Jak się dowiadujemy portrakcje delegatów rządu z przemysłowcami węgłowymi G. Śląska o niżkę cen węgla zostały rozbite z powodu nieprzychylnego stanowiska przemysłowców. Wbrew inicjatywie rządu i pierwotnemu własnemu przyrzeczeniu — przemysłowcy zaofiarowali tylko 5% niżki po wprowadzeniu 8 godzinnego dnia pracy na dole; oraz dalsze 10% niżki za cenę wnieśienia t. zw. rozporządzeń demobilizacyjnych. W sferach rządowych omawiana jest dalsza akcja w kierunku niżki cen węgla, która obecnie pójść będzie musiała zupełnie inną drogą.

Urzednicy przeciw potrąceniu emerytalnym.

WARSZAWA 29 Jak się dowiadujemy; szereg urzędników zwrócił się do Stow. urzędników państwowych o bliższe informacje co do potrącenia 3% na emeryturę, oraz w sprawie podjęcia interwencji. Ponieważ jednak Stowarzyszenie w powyższej kwestji już się do Min. Skarbu zwracało, sprawa powyższa nie może być przy wypłacie marcowej zmieniona. Zasadniczym zaś powodem niemożności cofnięcia zarządzenia Min. Skarbu jest to, że listy płacy we wszystkich urzędach są już gotowe.

Węgiel Cement

Górnośląski z kopalń Księcia

na PSZCZYŃNIE

po cenach kopalnianych plus 10%.

pro wizji

na weksle 1½—2 miesięczne.

najlepszy w POLSCE

z pieców rotacyjnych fabryki

RUDNIKI

po cenie fabrycznej za gotówkę i na

weksle 2—3 miesięczne.

Poleca:

Kaliska Spółka Opałowa

Kazimierzowska 1
telefon 92.

Tajemnicze transakcje przemysłowe.

ŁÓDŹ 29 „W sferach finansowych i przemysłowych krąży uporczywie pogłoska, że większa część akcji jednego z poważniejszych banków łódzkich oraz wielką fabrykę wyrobów włókienniczych w Warszawie zakupił w tych dniach znany działacz przemysłowy p. D., który — jak twierdzą wtajemniczeni — działa z ramienia „koncernu Stinnesa”.

Władze polityczne mają pomagać przy ściąganiu podatku majątkowego.

ŁÓDŹ 29 W związku z przypadającym terminem płatności drugiej zaliczki na podatek majątkowy od dnia 26 lutego do 26 marca b. r. wysłało województwo łódzkie do wszystkich starostów okólnik, w którym wskazując na decydujące znaczenie ściągania zaliczki w pełnej prelimitowanej kwocie dla całej akcji sanacji skarbu, wzywa starostów do zwołania w powiatach zjazdów wszystkich większych płatników i wzwania ich do terminowego uiszczenia należnej kwoty drugiej raty.

Płatnikom mają starostwie zwrócić uwagę, iż rząd jest zdecydowany ściągnąć zaliczkę w przepisanych terminach wszelkimi środkami i że do opieszalnych płatników zastotowane będą najsurowsze środki egzekucyjne, nie wykluczając sekwestru inwentarza i ściągania zaliczki przy pomocy organów urzędowych.

Skon Karola Michejdy.

KRAKÓW 29 Wedle wiadomości z Cieszyna zmarł we wtorek w Bystrzycy za Trzyńcem na Czeskim Śląsku w 60 r. życia tamtejszy pastor zboru ewangelickiego ś. p. Karol Michejda.

Przez lat 46 ś. p. Karol Michejda pełnił obowiązki w zborze bystrzyckim. W ostatnich latach był prezesem konferencji pastorskiej na Czeskim Śląsku.

Piechota z Polski do Palestyny.

PIOTRKÓW 29 W Radomsku zorganizowała się grupa żydów - ortodoksów która postanowiła z wiosną wyruszyć piechotą w podróż do Palestyny. Na czele tej grupy stanął jeden z tamtejszych pobożnych a przygotowania są w pełnym biegu.

Pielgrzymi udadzą się przez Małopolskę, Rumunję, Serbię, Bułgarię, do Konstantynopola, tam przeprawią się przez Bosfor i podążą do Damaszku, a następnie do Jerozolimy.

Podróż obliczona jest na 114 dni o ile nie zajdą nieprzewidziane jakieś przeszkody.

Wraz z podróżnymi pójdą juki złożone na dziesięciu wozach.

Podróżni zaopatrzyli się w nieprzemakalne namioty i kuchnie polowe.

Wraz z mężczyznami podróżują kobiety i dzieci. Pielgrzymi ci mają zamiar osiedlić się na stałe w Palestynie, a ponieważ koszt podróży w obecnych czasach pochłonąłby znaczną sumę, przewidywają ich całe mienie, przeto zamierzają pójść do Palestyny piechotą, a zaoszczędzone pieniądze użyć na przyszłe gospodarstwo.

Walka z waluciarzami.

KRAKÓW 29 Wczoraj organy lotnej brygady wywiadowczej przeprowadziły rewizję w pociągu na szlaku Lwów—Kraków—Zakopane, przyczem aresztowano kilku waluciarzy, wywożących walutę do Czech i Niemiec. Skonfiskowano pokaźną su-

mę obcych walut. Podczas rewizji kilkunastu spekulantów, którym zabrano dolary, rzuciło się na funkcjonariuszów brygady, obrzucając ich obelgami. Kilku waluciarzy aresztowano.

Z Rady Miejskiej.

W czwartek 28 lutego odbyło się czwarte z kolei posiedzenie Rady Miejskiej, które o godzinie 7.30 otworzył przewodniczący prof. Michalski w obecności 30 radnych i 5 członków Magistratu.

Nieobecni na posiedzeniu radni: Pajderski Spirydowicz, Kalinowski i Wołkowicz.

Przewodniczący stwierdziwszy brak powyższych rad. prosi aby radni w razie nie przybycia na posiedzenie podawali umotywowane powody nie zmuszając przyzdyum do stosowania kar za nieprzybycie.

Po odczytaniu przez sekretarza Rady rad. Dancygera protokołu z ostatniego posiedzenia i zatwierdzeniu takowego zabiera głos nadradbin Lipszyc i odczytuje zapowiedzianą deklarację szóstki w której dotykając pośrednio poprzednie deklaracje p. Solnika i Głanternika zaznacza iż jako zgrupowanie mało liczne nie składa deklaracji dla dekoracji czy demonstracji i stwierdza że współpracować będzie z każdym kto sławiać będzie wnioski liberalne, słuszne i dla miasta korzystne, oraz zapowiada że domagać się będzie finansowego poparcia instytucji żydowskich. Radny Heber składa również podobną deklarację w imieniu ortodoksów (robotników religijnych). Obie deklaracje wymierzone są przeciw Poale-Sijon i Bundowi choć w niektórych zdaniach zgadzają się na jedno.

Po odczytaniu wymienionych deklaracji przystąpiono do rozpatrzenia porządku dziennego.

Uchwalono więc nareszcie i tą razą bezkwestyjnie prawnie poraz drugi bez żadnej dyskusji kupno do Elektrowni Miejskiej drugiego motoru Diesla i generatora, zaciągnięcie na ten cel pożyczki w P. K. O. pożyczki do wysokości 60.000 złp., i udzielenie Skarbowi Państwa Polskiego wzgl. bankom odpowiedniego zabezpieczenia na majątku miejskim z tytułu zagwarantowania spłaty przez miasto należności za nabyty zespół.

Przechodząc do następnego punktu porządku dziennego t. j. sprawy likwidacji pretensji do miasta p. Billewicza jako nabywcy praw Tow. Augsburskiego, z racji ukończenia w roku 1921 koncesji tego Towarzystwa na dalszą eksploatację gazowni miejskiej.

Sprawę tą referuje dr. Koszutski, jako przewodniczący komisji oświeceniowej stawiając wniosek aby Rada Miejska upoważniła Magistrat do zawarcia z p. Billewiczem polubownej umowy w sprawie likwidacji preten-

sji obopólnych, gdyż obecnie Tow. Augsburskie w osobie p. Billewicza zrzuca się wszystkim pretensji a pozostaje jedynie kwestja bezsporna tj. zawartość magazynu jaka była w d. 13 grudnia 1921.

W sprawie tej zabierają głos mec. Engelhardt, Kwiatkowski oraz Paszkowski i Bukowiński którzy dowodzą iż dawniej tj. w roku 1919 można było daleko taniej te kwestji załatwić i oświadczając w sprawach gospodarki miejskiej chęć jaknajlepszej zgody i współpracy, a również jaknajprędszego załatwienia kwestji gazowni proponując sprawę tą przekazać komisji gospodarczej która na następne posiedzenie przyjdzie z konkretnym wnioskiem, co też Rada uchwaliła.

Na czwartym punkcie porządku dziennego znajduje się sprawa drożyny chleba, która już nie jedno posiedzenie zajęła poprzednim Radom Miejskim i zawsze jest żywością, oraz sprawa budowy piekarni miejskiej już trzykrotnie uchwalona przez poprzednią Radę.

Sprawę tą na tym posiedzeniu w imieniu komisji referuje radny Chlebosz.

Nad referatem tym, rozwinęła się jak zwykle dość ożywiona dyskusja w której zabierali głos radni Paszkowski, stając trochę w obronie piekarzy, proponując wybranie specjalnej komisji budowy piekarni, Cieślak, Poradowski, Kwiatkowski, Dancyger. Solnik, który wykazuje że chleb przy obecnej cenie mąki powinien kosztować tylko 740.000 za 2-kilowy bochenek.

Wszyscy radni uważają że sprawa ta jest pilna, a niektórzy jak J. Michalski, określają termin wybudowania takowej po amerykańsku w ciągu jednego miesiąca.

W końcu dyskusji po uzgodnieniu różnych wniosków z wnioskami komisji uchwalono:

1) wybudować nowoczesną piekarnię miejską, która w 50 proc. zaspakajala potrzeby ludności, w tym celu wybrać komisję z 5 osób, któraby tą sprawą się gorliwie zajęła i za pośrednictwem wydziału budowlanego w przeciągu jednego miesiąca przyszła z gotowymi planami i kosztorysem piekarni,

2) wybrać 3-ch członków do istniejącej przy starostwie komisji do regulowania cen

i 3) aby Magistrat wszedł w porozumienie z Nadzwyczajnym Komisarjatem do walki z drożyną o uzyskanie z Z.U.S.H. przydziału mąki i narazie wszedł w porozumienie z istniejącymi Stow. Spółdzielczymi i piekarzami prywatnymi, którzyby mogli natychmiast wypiekać chleb po daleko tańszej i ustanawianej cenie aby w ten sposób narazie do czasu powstania własnej piekarni można było regulować cenę chleba.

Jako jeden z punktów z powyższej uchwały przystąpiono do wyborów komisji budowy piekarni i przewodniczący w imieniu przyzdyum proponuje na członków tej komisji i to zupełnie słusznie największych rzeczniów tej sprawy, a mianowicie pp. radnych Jana Michalskiego, Paszkowskiego, Poradowskiego, Kalinowskiego, Solnika, Dąbrowskiego, Chlebosza, Dancygera, jednakże panowie Jan Michalski, Paszkowski i Poradowski nie chcą przyjąć udziału w tej komisji i wobec tego zrzekają się również i inni radni.

Przewodniczący nie widząc innego wyjścia zarządza pięciominutową przerwę dla porozumienia się.

Po przerwie zabiera głos mec. Engelhardt który stwierdzając iż stał się fakt godny pożałowania, zwracając się do przedstawicieli trójki mówi iż przed chwilą p. Bukowiński oświadczył szczerą chęć współpracy w gospodarce miejskiej, kiedy w dyskusji nad sprawą chleba prawica domagała się nawet określenia czasu budowy piekarni, a przyzdyum do komisji zaproponowało z prawicy tych członków którzy się tego domagali, to teraz widzimy że na prawicy dużo jest ludzi do słów, ale mało do czynu.

My nie boimy się odpowiedzialności i takowe przyjmujemy, lecz musimy ostatecznie wiedzieć jak prawica będzie postępować dalej

i dla tego stawiamy trzech kandydatów, pozostawiając prawicy dwa miejsca, a jeżeli prawica nie postawi swych kandydatów to my ich wskażemy.

Dyr. Pacholski oświadcza iż prawica się nie sprzeciwia i jeżeli ktoś z pośrednich będzie chciał wejść to może.

Radny Chlebosz dowodzi, iż prawica przystępuje do realizowania swej deklaracji tj. do biernego oporu lub też sabotowania spraw miejskich, pomimo iż na komisji p. Paszkowski był za prędkim zrealizowaniem spraw piekarni, a dziś nawet idzie dalej i proponuje wybór specjalnej komisji, a panowie nawet określacie termin. Wszystko to jak widać robi się tylko na efekt, lecz my realizując nasz program przyjmujemy cały ciężar na siebie pomimo, że panowie będziecie nas sabotować.

Dyr. Pacholski stwierdza, iż trójka nie wierzy w zrealizowanie tego projektu, gdyż nie ma wpływów i nie chce brać na siebie odpowiedzialności.

Radny Paszkowski twierdząc, że chce współpracy tylko lewica nie chce i nazywając ją gorszą prawicę jak zwykle gromkim głosem grozi „my wam pokażemy, że chcemy współ pracy, ale gdy wy nie chcecie, to będzie z wami źle“ w końcu zaznacza, jeżeli go klub jego wybierze to mandat przyjmie.

Odpowiadając p. Paszkowskiemu mecen. Engelhardt mówi, iż nie będzie groził, gdyż my gróźb się nie boimy i pracować pomimo wszystkiego będziemy, tylko moga was panowie prosić o jedno, nie zabierajcie nam drogiego czasu i nie sabotujcie nas.

W końcu jednak jakoś i prawica się namyśliła i swoich kandydatów zgłosiła. Do komisji tej wybrani zostali pp. radni Paszkowski, Czarnecki, Chlebosz, Kalinowski i Solnik.

Następnie przystąpiono do wyboru różnych komisji. Jedną z pierwszych na wniosek mecen. Engelhardta wybrano komisję specjalnie do zbadania stanu ratusza, w skład tej komisji weszli pp. prof. Michalski, Chlebosz, Jan Michalski, inż. Poradowski i Wieruszewski.

Do delegacji robót miejskich wybrani zostali radni: prof. Michalski, Wilczyński, Jan Michalski, Paszkowski, Poradowski, Kalinowski, Wieruszewski.

Do komisji Podatkowej: Kwiatkowski, Dąbrowski, mecen. Strzyżewski, Czarnecki, Ader, jako zastępcy z prawem głosu Spirydowicz, Cieślak, Storch.

Do komisji Specjalnej: mecen. Engelhardt, Spirydowicz, Jan Michalski, Paszkowski, Wieruszewski, jako zastępcy Ks. Osadnik, Solnik i Semiatycki.

Do komisji Gospodarczej: Chlebosz, Kwiatkowski, Bukowiński, Pacholski i Głanternik.

Do komisji Rewizyjnej: Bruśnicki, Engelhardt, Paszkowski, Poradowski i Dancyger.

Do komisji dla regulowania cen na lokale w nowych domach delegowano radnych: Nowackiego, Semiatyckiego i Wathowicza.

W wolnych wnioskach radny Paszkowski porusza sprawę prywatnej parcelacji Rypinka przez właściciela, pomimo iż ziemia ta jako leżąca w strefie miasta miała być użyta na kolonie robotniczo-urzędnicze i wspólnie z Dr. Koszutskim stawia wniosek wzywający Magistrat do energicznego protestu w Okręgowej Komisji Ziemskiej przeciwko tego rodzaju cichej parcelacji.

Radny Solnik zgłasza wniosek aby na najbliższym posiedzeniu Rady dokonano wyborów Komisji Szkolnej.

Radny Głanternik zwraca się o oświetlenie ul. Złotej, Garbarskiej i Piskorzewskiej.

Na tem przewodniczący zamknął posiedzenie o godzinie 11 m. 53.

B. S.

Składajcie ofiary na invalidów wojennych.

KRONIKA.

— Maskarada strażacka.

Jutrzejšia maskarada w Sali Stow. Rzemieślników Chrześc. na rzecz naszej straży ogniowej wzbudziła jak tego się spodziewać należało, wielkie zainteresowanie, przede wszystkim ze względu na dobry cel, a powtórę na piękne cenne nagrody dla maseczek. Nagrody te wystawione są w sklepie p. Maciejewskiego (srebrny zegarek męski, damski zegarek, budzik, wazonik i t. p.). Przez specjalną komisję nagrody te rozdane zostaną tylko maskom i kostjumom prawdziwie oryginalnym i pomysłowym, to też szwalnie Kaliskie są podobne w obłączeniu. Poza tem gospodarze szykują wiele niespodzianek. Przygrywać będą dwie orkiestry, czyli taniec bez przerwy do rana. Na maskaradę tą otrzymało zaproszenia wiele obywateli naszego miasta, którzy o ile nie będą mogli osobiście przybyć na maskaradę, zasilą zapewne kasę straży ogniowej odpowiednim ekwiwalentem gotówkowym.

A zatem wszyscy do widzenia na maskaradzie strażackiej.

— O świetlanej stronie życia.

Nie napróżno mówi się o „promieniejącem szczęściu“ o „jasnej radości“ o „świetlanej stronie życia“.

Pomyślność i radość jest przecież nierozłączna ze światłem i jasnością, bo dają one zadowolenie z pracy przy biurku i w warsztacie, wytwarzają miły nastrój towarzyski w salonie, pubudniają impuls do zwalczania przeciwności życia i t. d.

Aby osiągnąć popyt na towary, kupiec winien przedstawić je w dobrym świetle, w pełnym znaczeniu słowa.

Wszelkiego rodzaju praca gospodarcza może być uskuteczniiona technicznie bez zarzutu tylko przy jasnym świetle, nie pomijając również ożywczą działalność światła na usposobienie jej wykonawcy.

Więc nie tylko radość i zadowolenie, lecz także powodzenie i jego następstwa są nierozdzielne z obfitością promiennego światła. Obfitość promiennego światła jest znowu nierozdzielna z żarówką Osram-Nitra.

Ta właśnie cudowna zdobycz naszej techniki świetlnej przedstawia rzeczywiście takie źródło światła, które przez swoje błyszczące białe, równomierne promieniowanie jest bardzo podobne do światła słonecznego — obfity przyjemny dla oka blask może przy każdej pracy zastąpić światło dzienne, blask którego subtelnie uwydatnia wszelkie barwy i rzeczywiście wywiera wrażenie światła dziennego.

Intensywna światłość żarówek Osram-Nitra otrzymuje się z bardzo wysokiej temperatury nitki — czego w zwykłej żarówce osiągnąć niepodobna.

Doskonale wykonane żarówki Osram-Nitra z żarzącym się w neutralnym gazie zwiniętym w wąskie spirale drutem — pozwala nam rozwiązać tak ważną kwestję światła, nieodzownego dla społecznego i kulturalnego życia.

— PODZIEKOWANIE.

Lista ofiar na kupno odzieży i bielizny dla sierot w przytulku „Opatrzności Boskiej“:

- Pp.: Motylewski 4 mil., Jabłcki 3 mil., Bujnicki 4 mil., Olszewski 2 mil., Prezydent Koszutski 1 mil., Sypniewski 9 mil., Sutarzewicz 1 mil. 500 tys., Zaborowski 2 mil., Szarras 2 mil., Moreau 2 mil., Szudek 2 mil., Kolabiński 2 mil., Akwiljanow 1 mil., Ossowski 2 mil., dr. Rożnowski 3 mil., Lgocki 150000, Laskowski 10 mil., Ozdowski 5 mil., Paszkowscy 2 milj., Kartasiński 1 mil., Szepecht 2 mil., S. Rappak 2 milj., Jachowicz 1 mil., dr. Ceglowski 5 mil., dr. Cichocki 3 mil., dr. Pawłowski 5 mil., dr. Sulikowski 3 mil., dr. Dreszer 5 mil., Walczak 3 mil., A. Szynyt 2 mil., Chałupski 150000, Skubiszewski 100000, Chlebosz 5 mil., K. Myślowski 10 milj., L. Gastalski 1 mil., W. Krainas 3 mil., J. Fedeki 1 mil., M. Suska 1 mil., Cz. Słubicki 30000, BE. Pawlikowski 30000, J. Kuczyński 1 mil., M. Sobański 1 mil., Ig. Bujnicki 1 m., C. Koralewska 50000, L. Góraj 1 milj., K. Kausy 2 mil., S. Rappak 1 milj., H. Senatorska — 1 mil., Bednarek 50000, Maciejewski 2 mil., Urych małż. 2 mil., czysty dochód z zawodów iżyw. urządz. przez CPP. 54,282.000 mk, Spirydowicz 2000000 Rawicki 1 mil., D. Sztark — 1 mil., Matuszkiewicz 300000, Czyszcznic Jan 500 tys., St. Wagrowski 60000, Bartel Edwin 1 mil., Andrysiak 600000, Zakrzewski 1100000, J. Dominiak 100 tys., Figiel 2 mil., Gostyński 2 milj., Janczak 500 tys., J. Karolak 600 tys., Lipmanowicz 100 tys., Michałowicz 1090000, Switalski 500 tys., Wawrzyniak 600 tys., Wikaryjczyk 590 tys., Bódylski 680 tys., Bakalarek 600 tys., Grabinia 500 tys., Antkowiak 600 tys., Bukowiecki 600 tys., W. Dominiak 450 tys., Goślinowski 1 mil., Gurowski 590 tys., M. Karolak 600 tys., Kłosiński 5 mil., J. Molka 100 tys., Rutkowski

- 1 mil., Szklarek 5 mil., Zylbersztajn 200 tys., Kamelgarn 590 tys., M. Dominiak 600 tys., Krysiński 700 tys., Mantaja 310000, Szcześniak 1 mil., Adler 100 tys., Urbach 600 tys., Szprynger 600 tys., Uszerowicz 600 tys., Szprynger 600 tys., Gutrajman 1.200.000, Welke 200 tys., Wikaryjczyk 5 mil., Antkowiak 1 mil., Kalman 600 tys., Szejner 200 tys., Mankiet 600 tys.: Groman 200 tys., Szpryngier 1.200.000, Gurowski 600 tys., Erlich 1 milion, Niokolajew 2 mil., Janusiewicz 2 mil., od różnych osób 2 mil. zebrane przy wejściu na salę posiedzeń Rady Miejskiej.

Za wyżej wymienione ofiary w imieniu naszych polskich sierot serdecznie składamy „Bóg zapłać“.

Siostry Miłosierdzia przytulku Sierot Opatrzności Boskiej.

Czy warto podpisać chociażby jedną akcję Banku Polskiego.

Jedna akcja Banku Polskiego — wartość stu złotych — kosztuje około 180 milionów mk. Dwadzieścia pięć akcji dopiero daje prawo głosu na Walnem Zgromadzeniu Banku.

Wobec tego niekiedy słyszysz się tłumaczenie: Na dwadzieścia pięć akcji mnie nie stać, a mniej kupić nie chcę, gdyż i tak głosu na Walnem Zgromadzeniu nie uzyskam.

Co na to odpowiedzieć? Oto nikt przecież nie zabroni porozumieć się z kilku znajomymi celem wspólnego zakupu 25 akcji — i uzyskania głosu zbiorowo. Ale poza tem nie należy przeceniać prawa głosu ani nie przywiązywać doń zbyt wielkiej wagi. Każdy znawca towarzystw akcyjnych wie doskonale, że na Walnem Zgromadzeniu przybywa tylko część akcjonariuszów, — zazwyczaj garstka ciekawych, pragnących ujrzeć jak się odbywa Zgromadzenie, i garstka „grubych ryb“, które właściwie nadają kierunek sprawie i decydują o uchwałach.

Kosztła podróż na Walne Zgromadzenie nie bardzo zachęca właścicieli mniejszej liczby akcji do przybycia na Walne Zgromadzenie.

Niechaj jednak nikt nie sądzi, że akcjonariusz, nie posiadający 25 akcji, wogóle nie ma dostępu na Walne Zgromadzenie Banku Polskiego. Przeciwnie, statut Banku (art. 16) wyraźnie przyznaje wszystkim akcjonariuszom prawo uczestniczenia w Walnem Zebraniu, o ile od 4 miesięcy są zapisani jako akcjonariusze w księgach Banku Polskiego, posiadają zdolność do działań prawnych i mają prawa obywatelskie — a jedynie przy głosowaniu każde 25 akcji daje jeden głos.

Francuski Bank emisyjny posiada aż 14 tysięcy akcjonariuszów, prawo głosowania przysługuje tylko dwustu największym akcjonariuszom. W innych państwach prawo głosu rozpoczynają się od znacznie wyższej niż w Banku Polskim kwoty pieniędzy podpisanych na akcje Banku emisyjnego. W Banku Polskim rozpoczyna się prawo głosu od 2500 złotych, to jest od 1000 rubli, 2000 marek, 3000 koron przedwojennych.

Okoliczność, że samemu się nie osiągnie prawa głosu, którego by się może nigdy w rzeczywistości nie wykorzystano, nie może i nie powinna nikogo zrażać do podpisania akcji Banku Polskiego.

Moralny obowiązek wzięcia udziału w subskrypcji z innego płynie źródła — z poczucia obywatelskiego, że każdy prawy obywatel państwa Polskiego w miarę możliwości przyłożyć powinien rękę do zbudowania najważniejszej gospodarczej instytucji w Polsce, od której zależy spokój i niezależność życia gospodarczego oraz ze zrozumienia, że silne i szybko uruchomienie Banku Polskiego, każdego z nas osobistym jest interesem.

Wszyscy się przekonali ile straciliśmy przez chorobę pieniądza, wszyscy uzdrowią swe własne sprawy gospodarcze, przyczyniając się do stworzenia instytucji, której walnem i pierwszym zadaniem będzie zapewnienie Polsce zdrowego pieniądza.

GIEŁDA WARSZAWSKA.	
New-Jork	9,300,000
Londyn	40,250,000
Belgia	335,000
Paryż	381,000
Szwajcaria	1,610,000
8% pożycz. złota	16,000,000
4% pożycz. prem.	750,000
Bony złote S. II A.	1,400,000
Frank zł. pols. na 29.2	1,800,000
" " " " 13	1,800,000
Listy Tow. Kr. Ziem.	80,000,000

„Ameryka”

Miesięcznik ilustrowany
wychodzi pod redakcją MIECZYSLAWA TULEJI

K T O chce poznać Stany Zjednoczone, amerykańskie metody pracy, mieć stałe wyczerpujące wiadomości o amerykańskim Przemysle, Handlu i Finansach, informacje, dotyczące wychodźstwa polskiego w Stanach Zjednoczonych, spraw polsko-amerykańskich, oraz ciekawe wiadomości ogólne-winien czytać „Amerykę”

Ameryka prócz ciekawych artykułów z najrozmaitszych dziedzin zawiera stałe bogate działy: Kroniki: Ofert i Zapytań z Ameryki (przedstawicielstwa): Nowych książek i czasopism, Wiadomości różne.

Ameryka jest bogato ilustrowana

Ameryka rozpoczęła druk stałego Działu Angielskiego (English Language Section). ważny **dla uczących się języka angielskiego.**

Ameryka drukuje w odcinkach ciekawe i wesołe wrażenia z podróży do Stanów Zjednoczonych p. t. „Gwiazdy i Dolary” M. H. Szpyrkówny oraz Z. Koczowski „W gościnie u Wuja Sama”

Ameryka jest najaktualniejszym czasopismem w Polsce

Prenumerata półroczna wynosi złp. 5. Zeszyt pojedynczy mkp. 1.500.000.
Adres Redakcji i Administracji: Warszawa, Nowy Świat 74 (Pałac Staszycy), telefon 26-62. Konto w P. K. O. Nr. 7136. 300

Odmrożenie,

maść z kogutkiem „MROZOL” leczy, goi ranki, zapobiega odmrożeniu się. Sprzedają apteki i składy apteczne. 78

Sprzedam dwie maszyny do pisania

pismo otwarte, system Smith-Premjer i Smith i B-cia. Skalmierzyce, Hotel Mizerskiego pokój № 9 godz. 9 rano do 8 wiecz. 359

POKÓJ

ze wspólnym wejściem dla samotnej kobiety lub dwóch panienek, może być z całkowitem utrzymaniem. Wiadom. w Redakcji tegoż pisma. 363

POKOJU umeblowanego lub bez mebli, poszukuje oficer. Oferty pod 229 do Red. Gazety Kaliskiej. 371

Uczeń prof. A. Michałowskiego udziela

lekcji muzyki

(gra fortepianowa i przedmioty teoretyczne). Wiadomość: Hotel „Europa” Nr. 14 od g. 5—7½ p. p. Ewentualnie wzajemian za egzerctowanie na dobrym instrumencie. 372

Do wypożyczenia **1200 złotych polskich.**

Zgłoszenia reflektantów do Administracji Gaz. Kal. 376

KTO CHCE KUPIĆ

materiał w odcinkach na ubrania męskie, damskie we wszelkich deseniach i gatunkach oraz białe towary, towary na pościel, fartuchy i t. p. do

50% taniej

niech zwróci się natychmiast listownie do firmy „UNIVERSAL” ŁÓDŹ Skrzynka poczt. № 69 podając dokładnie co pragnie nabyć. Odwrotną pocztą przesyła się cenniki oraz próbki.

NAJWIĘKSZY DZIENNIK PROWINCJONALNY NAJPOCZYTNIEJSZE PISMO W WIELKIEM WOJEWÓDZTWIE LUBELSKIM I NA PRZYLEGŁYCH KRESACH

„EXPRESS LUBELSKI”

wydawany w wielkim stołecznym rozmiarze, redagowany żywo i interesująco, mając świetnie zorganizowaną służbę informacyjną

jest w skutek swej użyteczności we wszystkich sferach **NAJLEPSZYM MIEJSCEM OGŁOSZEŃ DLA FIRM HANDLOWO-PRZEMYSŁOWYCH.**

Adres wydawnictwa: LUBLIN „Express Lubelski” ul. Kościuszki № 8, skrzynka pocztowa Nr. 17

KTO CHCE WIEDZIEĆ CO SIĘ W ŚWIECIE DZIEJE TEN CZYTA I PRENUMERUJE

„PRZEGLĄD ŚWIATOWY”

największe czasopismo ilustrowane w Polsce.

Do nabycia wszędzie — gdzie niema żądać.

Wszelkie korespondencje i prenumeraty wysyłać pod: Skrzynka pocztowa 135, Warszawa. 315

Skład materiałów piśmiennych

przy kantorze drukarni

GAZETY KALISKIEJ

*Poleca wielki wybór papeterji, papieru, bile-
tów wizytowych, bibuły, piór, obsadek, otów-
ków, atramentu, spinaczy, kalendarzy ścien-
nych i terminowych i t. d. które sprzedajemy po
cenach możliwie najtańszych.*